ESTADO DO PARÁ
PODER LEGISLATIVO

CÂMARA MUNICIPAL DE PARAUAPEBAS
DIRETORIA LEGISLATIVA

CERTIDÃO DE VOTAÇÃO

Certifico para os devidos fins que a Indicações abaixo relacionadas foram APROVADA na Sessão
Ordinária do dia 08 de agosto de 2022, por unanimidade, conforme Ata da Sessão aprovada e assinada pelos
membros da Mesa Diretora, disponível em https://sapl.parauapebas.pa.leg.br/sessao/375 :

1. Indicação 261/2022 - Autor: Joel do Sindicato – Ementa: INDICA AO EXECUTIVO MUNICIPAL, NA
PESSOA DO SR. PREFEITO DARCI JOSÉ LERMEN, QUE REALIZE A DESTINAÇÃO DA ÁREA, HOJE
CONHECIDA COMO “QUADRA DO DEVANIR”,  PARA A AMPLIAÇÃO  DO CENTRO DE  ENSINO
PERSONALIZADO PARA JOVENS E ADULTOS (CEPEJA), LOCALIZADA NO BAIRRO RIO VERDE.

2. Indicação 278/2022 - Autor: Josemir Silva – Ementa: INDICO AO EXECUTIVO MUNICIPAL NA
PESSOA  DO  EXCELENTÍSSIMO  SENHOR  PREFEITO,  DARCI  JOSÉ  LERMEN,  QUE
ATRAVÉS  DA SECRETARIA AFINS,  QUE  SEJA VIABILIZADO  A IMPLANTAÇÃO  E  A
CONSTRUÇÃO DE UMA PRAÇA COM EQUIPAMENTOS DE GINÁSTICA AO AR LIVRE E
PLAY GROUND NO BAIRRO PARAÍSO.

3. Indicação 282/2022 - Autor:  Leandro do Chiquito – Ementa: INDICA AO PODER EXECUTIVO
MUNICIPAL QUE REALIZE A MANUTENÇÃO DAS REDES ELÉTRICAS E  PROMOVA A
INSTALAÇÃO DE ILUMINAÇÃO PÚBLICA NA VILA CARIMÃ.

4. Indicação  290/2022  -  Autor:  Rafael  Ribeiro –  Ementa:  INDICA AO PODER EXECUTIVO,  A
CONSTRUÇÃO  DE  UMA FEIRA DO  PRODUTOR  COM  PRAÇA DE  ALIMENTAÇÃO  NO
BAIRRO CIDADE JARDIM.

5. Indicação 294/2022 - Autor: Joel do Sindicato – Ementa: INDICA AO EXECUTIVO MUNICIPAL,
NA PESSOA DO PREFEITO DARCI JOSÉ LERMEN, A ELABORAÇÃO DE UM ESTUDO DE
VIABILIDADE PARA QUE SEJA PROVIDENCIADA A COBERTURA DE CADA QUADRA
ESPORTIVA SOB A COMPETÊNCIA DO MUNICÍPIO DE PARAUAPEBAS E DÁ OUTRAS
PROVIDÊNCIAS.

6. Indicação 295/2022 - Autor:  Leandro do Chiquito – Ementa: INDICA AO PODER EXECUTIVO
MUNICIPAL QUE PROVIDENCIE A CONSTRUÇÃO DO CER (CENTRO ESPECIALIZADO EM
REABILITAÇÃO) EM NOSSO MUNICÍPIO.

7. Indicação 296/2022 - Autor:  Josivaldo da Farmácia – Ementa: INDICA AO PODER EXECUTIVO
QUE PROCEDA COM A IMPLANTAÇÃO DE UM CENSO PARA MENSURAR O MERCADO E
MÃO DE OBRA DO MEIO SERRALHEIRO, CALDEIREIRO E DE ESTRUTURAS METÁLICAS
NA CIDADE DE PARAUAPEBAS – PA.

8. Indicação  301/2022  -  Autor:  Zacarias  Marques –  Ementa:  INDICO  AO  PODER  EXECUTIVO
MUNICIPAL, ESTUDO DE VIABILIDADE DE CONSTRUÇÃO DE UMA PRAÇA NA AV. J, NO
JARDIM CANADÁ.

Av. Sônia Cortês, s/nº – Quadra 33. Lote Especial - Cep 68515-000 - Parauapebas-PA
E-mail: diretoria.legislativa@parauapebas.pa.leg.br

mailto:dirlegis-cmp@hotmail.com
mailto:dirlegis-cmp@hotmail.com

ESTADO DO PARÁ
PODER LEGISLATIVO

CÂMARA MUNICIPAL DE PARAUAPEBAS
DIRETORIA LEGISLATIVA

9. Indicação  302/2022 -  Autor:  Raianny Rodrigues –  Ementa:  INDICA AO PODER EXECUTIVO
MUNICIPAL:  A  CONSTRUÇÃO  DE  UMA  ESCOLA  DE  GRANDE  PORTE  DE  ENSINO
FUNDAMENTAL PARA O BAIRRO CASAS POPULARES I EM PARAUAPEBAS.

10. Indicação  303/2022 -  Autor:  Raianny Rodrigues –  Ementa:  INDICO AO PODER EXECUTIVO
MUNICIPAL, A INSTALAÇÃO DE RESTAURANTE POPULAR PARA A COMUNIDADE DO
BAIRRO TROPICAL E ADJASCENTES EM PARAUAPEBAS.

11. Indicação 309/2022 - Autor:  Josivaldo da Farmácia – Ementa: INDICA AO PODER EXECUTIVO
QUE  PROCEDA COM  FORNECIMENTO  DE  ÁGUA PARA A RUA IPÊ  E  ENTORNO  NO
BAIRRO BELA VISTA DE NA CIDADE DE PARAUAPEBAS – PA.

12. Indicação 312/2022 - Autor: Eliene Soares – Ementa: INDICA AO EXCELENTÍSSIMO PREFEITO
DE PARAUAPEBAS, DARCI JOSÉ LERMEN, QUE DÊ SUBSÍDIOS AOS ALUNOS DA REDE
PÚBLICA DO MUNICÍPIO, MEDALHISTAS DA OBA, PARA QUE POSSAM PARTICIPAR DA
35ª  JORNADA  DE  FOGUETES,  QUE  SERÁ  REALIZADA  NO  RIO  DE  JANEIRO  EM
DEZEMBRO.

13. Indicação  314/2022  -  Autor:  Zacarias  Marques –  Ementa:  INDICO  AO  PODER  EXECUTIVO
MUNICIPAL,  ESTUDO  DE  VIABILIDADE  DE  IMPLEMENTAÇÃO  DE  PLACAS  DE
IDENTIFICAÇÃO DAS RUAS DO BAIRRO DO POLO MOVELEIRO.

14. Indicação  316/2022  -  Autor:  Léo  Márcio –  Ementa:  INDICO AO PODER EXECUTIVO QUE
APRESENTE PROJETO DE LEI  GARANTINDO O ALUGUEL SOCIAL E BENEFÍCIOS DE
MORADIA PARA OS JOVENS RECÉM-SAÍDOS DO ABRIGO PARA MENORES.

Parauapebas/PA, 08 de agosto de 2022.

Ivanaldo Braz Silva Simplício
Presidente da Mesa Diretora – Biênio 2021-2022

Av. Sônia Cortês, s/nº – Quadra 33. Lote Especial - Cep 68515-000 - Parauapebas-PA
E-mail: diretoria.legislativa@parauapebas.pa.leg.br

mailto:dirlegis-cmp@hotmail.com
mailto:dirlegis-cmp@hotmail.com

		2022-08-08T14:45:47-0300
	IVANALDO BRAZ SILVA SIMPLICIO:63480360220